
p.o. box 400, fi-00121 helsinki, somija  |  echa.europa.eu

DOWNSTREAM 
USERS

ECHA-19-B-12-LV

Kad saņemat drošības datu lapām (DDL) pievienotos iedarbības scenārijus, jums jāpārbauda, vai piegādātāja 
nodrošinātajos iedarbības scenārijos ir iekļauti jūsu izmantotie lietošanas veidi un apstākļi. Ja nē, viena 
no iespējām ir sagatavot pakārtotā lietotāja ķīmiskās drošības pārskatu (DU CSR). Šajā dokumentā ir 
aprakstītas galvenās darbības.

Pakārtotā lietotāja ķīmiskās drošības pārskata (DU CSR) sagatavošana — galvenās darbības

Visticamāk, DU CSR ir labākā izvēle gadījumos, kad:

• vēlaties saglabāt sava lietošanas veida konfidencialitāti;
• ja piegādātājs iesaka neizmantot lietošanas veidu, bet jūs uzskatāt, ka risks tiek 

kontrolēts;
• piegādātāji nevēlas iekļaut jūsu izmantoto vielas lietošanas veidu jums izsniegtajā 

iedarbības scenārijā, kad ar viņiem sazināties.

Ko tas nozīmē uzņēmumam, kas lieto ķīmiskas vielas?

Atkarībā no situācijas DU CSR var būt vienkāršs vai sarežģīts. Parasti ir nepieciešams praktizējošs vides 
veselības un drošības (EHS) speciālists, kurš var pārbaudīt iedarbības scenārijus un veikt riska novērtējumus, 
kas paredzēti citos EHS tiesību aktos, un kurš spēj saprast, kad nepieciešamas plašākas īpašās zināšanas, lai 
veiktu ķīmiskās drošības novērtējumu. 

Pirms sākat, pārbaudiet turpmāk norādīto.

• Vai ir pieejamas citas iespējas, piemēram, īstenot 
lietošanas nosacījumus, aizvietot ar drošākām 
alternatīvām vielām / procesiem vai lūgt piegādātājam 
iekļaut jūsu izmantoto lietošanas veidu?

• Vai ir piemērojami kādi atbrīvojumi (piemēram, vai 
lietošanas apjoms nepārsniedz vienu tonnu gadā)?

• Vai jūsu nozares organizācija ir sagatavojusi 
piemērotus uz nozari balstītus novērtējumus?

• Vai jūs varat izmantot riska novērtējumus, kas 
veikti uz vietas saskaņā ar citiem EHS tiesību 
aktiem?

Nosakiet lietošanas 
veidus / apkopojiet 

informāciju

Novērtējiet 
iedarbību 

faktiskajos 
lietošanas 
apstākļos

Pārliecinieties, 
ka paredzamā 

iedarbība 
nepārsniedz 
robežvērtību 

(attiecībā uz vidi vai 
cilvēku veselību)

Dokumentējiet DU 
CSR. Vajadzības 

gadījumā informējiet 
lejupējās iesaistītās 

personas. 
Ziņojiet ECHA.

Par PAKĀRTOTĀ LIETOTĀJA 
ĶĪMISKĀS DROŠĪBAS PĀRSKATU (DU CSR) 
Ar REACH/CLP regulu saistīti padomi ķīmisko vielu 
lietotājiem



p.o. box 400, fi-00121 helsinki, somija  |  echa.europa.eu

Kur es varu saņemt vairāk informācijas...  par PAKĀRTOTĀ LIETOTĀJA ĶĪMISKĀS DROŠĪBAS PĀRSKATU 
(DU CSR)?

• Skatiet ECHA praktisko rokasgrāmatu Nr. 17 “Kā sagatavot pakārtotā lietotāja ķīmiskās drošības 
ziņojumu”: http://echa.europa.eu/documents/10162/13655/pg17_du_
csr_final_lv.pdf

• Vairāk informācijas par iedarbības scenāriju pārbaudīšanu skatiet šeit: 

• Interaktīvais ceļvedis par drošības datu lapām un iedarbības 
scenārijiem: https://echa.europa.eu/lv/safety-data-sheets-and-
exposure-scenarios-guide

• Skatiet ECHA praktisko rokasgrāmatu Nr. 13 “Kā pakārtotajiem 
lietotājiem rīkoties ar iedarbības scenāriju”: http://echa.europa.
eu/documents/10162/13655/du_practical_guide_13_lv.pdf

...par PAKĀRTOTAJIEM LIETOTĀJIEM?

• Tīmekļa vietnes ar informāciju īpaši pakārtotajiem lietotājiem ir atbilstoši atzīmētas. Noklikšķiniet uz 
atzīmes, lai iegūtu sarakstu ar attiecīgo saturu.


